
DESIGNAR DANIEL CELESTINO DE FREITAS PEREIRA, matrícula nº 192.976-3,
Especialista em Atividades de Trânsito, para substituir o servidor RAUL COELHO
SOARES, matrícula nº 192.663-2, Especialista em Atividades de Trânsito, ocupante do
Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, de Coordenador, da Coordenação da
Gestão de Suprimento e Segurança de Infraestrutura - COSIN, da Diretoria de Tecnologia
da Informação e Comunicação - DIRTEC, do Departamento de Trânsito do Distrito Federal
- DETRAN/DF, em seus impedimentos e afastamentos regulamentares, nos termos do
processo 00055-00017788/2023-71.

ANDERSON MOURA E SOUSA

INSTRUÇÃO Nº 378, DE 09 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pela Instrução nº 587, de 22

de setembro de 2022, que delega competência, na forma dos incisos XLI e XLII do Artigo

100, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 27.784, de 16 de março de 2007,

resolve:

DESIGNAR CAUAN BEZERRA PINHEIRO SANTOS, Técnico em Atividades de

Trânsito, matrícula 250.402-2, para substituir BRUNA BERNARDI RIBEIRO, Analista em

Atividades de Trânsito, matrícula 250.401-4, Chefe, Símbolo CPC-06, do Núcleo de

Atendimento à Entidade Pública e Credenciada - NUATE, da Gerência Regional de

Trânsito de Brasília - GERTRAN I, da Coordenação Geral de Atendimento ao Usuário -

CGATE, da Diretoria de Controle de Veículos e Condutores - DIRCONV, do

DETRAN/DF, no período de 17 a 26/05/2023, por motivo de férias da titular, nos termos do

processo SEI: 00055-00040721/2023-30.

ANDERSON MOURA E SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

CHEFIA DE GABINETE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 48, DE 09 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DE GABINETE SUBSTITUTO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 15, de 22 de julho
de 2020, resolve:
AUTORIZAR o afastamento provisório do cargo efetivo ocupado dos servidores: BRUNO
FERNANDES DE OLIVEIRA LEITE, matrícula 187.568-X, POLICIAL PENAL,
MARCO AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 1.693.119 - X, POLICIAL
PENAL e HUGO ALEXANDRE DE AZEVEDO, matrícula 178.552-4, POLICIAL
PENAL, mediante dispensa de ponto, no período de 16/05/2022 a 20/05/2022, com ônus
total para o Distrito Federal, nos termos do art. 2º, inciso I, do Decreto nº 29.290, de 22 de
julho de 2008, para participar do evento 6° Congresso Brasileiro: Orçamento e Formação de
Preços de Obras Públicas, a ser realizado em Balneário Camboriú/SC. Processo SEI 04026-
00017097/2023-39.

ALEX FERNANDES ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 162, DE 10 DE MAIO DE 2023

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELENIRSON RIBEIRO DA SILVA matrícula nº 94.116-6,
para substituir o(a) servidor(a) LUIZ BATISTA GOMES FILHO, matrícula nº 94.284-7, no
cargo de Encarregado de Manutenção e Lubrificação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPC-04, no período de 26/06/2023 a 13/07/2023,
por motivo de férias regulamentares do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 163, DE 10 DE MAIO DE 2023
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:

DESIGNAR o(a) servidor(a) DÁLLYDA MARTINS DE AGUIAR SOUSA, matrícula nº
251772-8, para substituir o(a) servidor(a) PAULO CESAR LAPA DE SOUZA, matrícula
nº 93720-7, no cargo de CORREGEDOR do Departamento de Estradas de Rodagem do
Distrito Federal, Símbolo CPE-06, no período de 08/05/2023 a 12/05/2023, por motivo de
abono anual de ponto do titular do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 39, DE 09 DE MAIO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DE OBRAS, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe são
conferidas pelo Artigo 52 do Decreto Nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com
a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 – DG, e de acordo com as disposições contidas
no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações, resolve:
Art. 1º Designar MOZER TEIXEIRA DE CASTRO, matrícula 183.736-2, como executor
titular, e PAULA EMANOELA SILVA ALMEIDA, matrícula 221464-4, como suplente,
para acompanhamento junto ao Contrato Nº 072/2022 (SEI 95780745), adjudicada à
empresa: Lote 02 MPA CONSTRUCOES E SERVICOS, inscrita no CNPJ nº
03.872.925/0001-10. Tudo conforme especificações no Edital de Pregão Eletrônico nº
089/2022 (SEI 93058208) e Proposta de Preço da Contratada: Lote 02 (SEI 95780099).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CRISTIANO ALVES CAVALCANTE

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 10 DE MAIO DE 2023
O SUPERINTENDENTE DE OPERAÇÕES, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições que lhe são conferidas
no art. 78, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de
2017, c/c a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 – DER/DF, e de acordo com as
disposições contidas na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 – SG/MPDG, e
no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de
fiscalização do Contrato nº 033/2023, Processo SEI/GDF nº 00113-00020887/2022-16,
firmado entre o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL – DER/DF e a empresa COPIADORA UNIVERSITÁRIA LTDA ME, cujo
objeto a prestação de serviços de contratação de empresa especializada de sinalização visual
em impressão digital colorida em películas (Material de Sinalização Vertical Viária) a fim
de atender as demandas do DER-DF no serviço de impressão em películas para o DER-DF
aplicar na manutenção e fabricação de placas de sinalização de orientação, endereçamento,
turística que compreendem o Plano Diretor de Sinalização do DF (PDSDF), para
atendimento das necessidades do Departamento de Estradas de Rodagem – DER/DF.

NOME MATRÍCULA
TIPO DE

DESIGNAÇÃO
SUBSTITUTO

JULIANO GOMES DE
OLIVEIRA

224.379-2 Gestor do Contrato
JEFFERSON DE SOUSA
OLIVEIRA (221492-X)

JEFFERSON DE SOUSA
OLIVEIRA

221492-X
Fiscal

Administrativo
JULIANO GOMES DE
OLIVEIRA (224.379-2)

JOSAQUIM WEIS BRUNO
BARTOS MIRANDA

224331-8 Fiscal Técnico
LINCOLN GARCEZ DE

CASTRO (224295-8)

Art. 2º Na ausência, afastamento e/ou impedimento legal, caberá ao substituto o
desempenho automático do exercício das atividades de gestão e fiscalização de contrato.
Art. 3º Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme
disposto na Instrução Normativa nº 5, de 26/05/2017 (IN - SEGES/MP),aplicada no Distrito
Federal por força do Decreto nº 38.934, de 15/03/2018 e nas orientações do Manual de
Orientação aos Executores de Contrato, em sua versão atualizada.
Art. 4º Fica revogada a Ordem de Serviço nº 143, de 18 de abril de 2023, publicada no
DODF nº 75, de 20 de abril de 2023, páginas 38 e 39.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação

MURILO DE MELO SANTOS

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 10 de maio de 2023

Processo SEI nº 00600-00004399/2023-24. Interessado: MATHEUS GUIMARÃES DE
SOUSA COELHO. Assunto: CESSÃO DE EMPREGADO.
O Diretor-Presidente da Companhia do Metropolitano do Distrito Federal - METRÔ-DF,
com base na Lei nº 2.469, de 21/10/1999, e, subsidiariamente, no Decreto nº 39.009, de
26/04/2018, AUTORIZA a cessão do empregado MATHEUS GUIMARÃES DE SOUSA
COELHO, matrícula 002353-1, Piloto, ao Tribunal de Contas do Distrito Federal - TCDF,
para exercer a função de confiança de Assistente-Técnico, símbolo FC-03, do Gabinete do
Conselheiro Márcio Michel, com ônus para o órgão cedente.

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 88, QUINTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

0215255X
Realce


